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Abstrakt (slovensky):

Táto práca sa zameriava na pragmatickú kompetenciu študentov Japanológie, konkrétne na

rečový akt žiadania. Cieľom tejto práce je zistiť ako odlišne vytvárajú študenti japanológie

žiadosti v rôznych situáciách od rodených japonsky hovoriacich. Teoretická časť tejto práce sa

zameriava všeobecne na popis pragmatických kompetencií, jej osvojovanie a problémy ktoré

môžu pri osvojovaní nastať; ďalej všeobecne na popis rečových aktov a taktiež konkrétne akt

žiadania. Popísané sú aj špecifiká žiadostí v japonskom jazyku, začiatočnícke japonské učebnice

a predchádzajúci výskum. Praktická časť práce sa zaoberá analýzou žiadostí vytvorených

rodenými japonsky hovoriacimi jedincami a študentami japanológie a následné ich porovnaniu.

Dáta boli získané z originálneho dotazníku vytvoreného výlučne pre účely tejto práce. V

záverečnej časti sú získané poznatky zhrnuté a hypotézy potvrdené alebo vyvrátené.

Abstrakt (anglicky):

This work focuses on pragmatic competence of japanese studies students, namely on the speech

act of requesting. The aim of this paper is to find out how japanese studies students are creating

requests in different situations differently from native japanese speakers. The theoretical part of

this paper handles the description of pragmatic competence, pragmatic competence acquisition

and problems that may arise during this process. Hereupon a general description of speech acts

and also specifically speech act of requesting. Requests in japanese language, japanese textbooks

for beginners, and previous research are also presented. The practical part of the paper deals with

the analysis of requests created by native japanese speakers and students of japanese studies and

consequently their comparison. The data were obtained from an original questionnaire created

exclusively for the purpose of this study. In the final part, the acquired knowledge is summarized

and the hypotheses are either confirmed or refuted.
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1. ÚVOD

Smiem? Môžem? Môžem poprosiť? Mohla by som? Dovolíte mi? Nenahneváte sa ak? V

slovenčine je veľa spôsobov akým vieme niečo od druhej osoby žiadať. To aký druh žiadosti

použijeme závisí od viacerých faktorov, ale primárne berieme ohľad na adresáta od ktorého

niečo žiadame. Nezvoliť úplne adekvátny spôsob žiadosti v slovenčine avšak nie je taký

problém, aký by mohol nastať v prípade nesprávneho zvolenia žiadosti v japonskom jazyku.

Japonský jazyk je špecifický vo veľa ohľadoch, ale najmä ak treba mať na pamäti správne

použitie zdvorilostí. Japonský zdvorilostný systém keigo je rozsiahly a komplikovaný systém, s

ktorým majú problém nie len študenti japonského jazyka ale aj rodení hovoriaci. Pri použití

vyššej ale naopak aj nižšej úrovne zdvorilosti môže prísť k urazeniu adresáta, čo je azda

nechceným výsledkom pri akejkoľvek korektnej komunikácií. Okrem správneho použitia

zdvorilostnej úrovne, treba zvoliť napríklad aj správny typ stratégie, podporný ťah a adekvátne

vybrať perspektívu žiadosti. Ani vysoká gramatická zdatnosť študentov ale nemusí zaručiť, že

budú vedieť vhodne vybrať a použiť všetky uvedené atribúty.

Medzi ľuďmi stále pretrváva presvedčenie, že gramatická dokonalosť je cestou pre

plynulú a bezproblémovú komunikáciu v akomkoľvek jazyku, a to aj napriek snahám lingvistov,

ktorí sa snažia toto tvrdenie vyvrátiť (Mey, 2006, s.52-53). Aby sa dosiahla takáto komunikácia,

je oveľa dôležitejšie byť pragmaticky kompetentný, čo znamená byť schopný efektívne a

kontextovo správne používať jazyk tak, aby obidve strany rozhovoru rovnako rozumeli výpovedi

a zamýšľanému zámeru (Thomas, 1983). Pragmatické kompetencie si každý jedinec osvojuje

prirodzene od útleho veku pri vývoji kognitívnych a rečových funkcií a zároveň pri procese

socializácie v rámci spoločnosti. To ale neznamená že osvojenie si pragmatických kompetencií

pri výučbe druhého alebo ďalšieho jazyka je jednoduchý proces. Niektoré atribúty

pragmatických kompetencií si študenti prenášajú z prvého materinského jazyka do jazyka ktorí

učia, ale takýto prenos môže práve spôsobovať problémy, najmä ak sa kultúry zásadne odlišujú

(Nováková, 2020, s.9-10). V takomto prípade môže pri komunikácií dochádzať k rôznym

nedorozumeniam a na študenta môže byť vzhliadané ako na nezdvorilého človeka. Čím vyššia

gramatická pokročilosť študenta, tým väčšie očakávania korektnej pragmatickej kompetencie zo

strany rodených hovoriacich. Napriek tomu sa gramatická pokročilosť a pragmatické

kompetencie nemusia vyvíjať priamo úmerne, a gramatický zdatný študent môže byť
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pragmatický nekompetentný a naopak (Taguči, 2012, s.2-3). Preto je potrebné zahrnúť do výuky

druhého jazyka dostatočný čas a priestor pre pragmatické kompetencie.

Cieľom tejto práce je zistiť aké sú rozdiely medzi rodenými japonsky hovoriacimi a

študentami japanológie v rečovom akte žiadania. Bude ma zaujímať aké typy stratégií žiadostí,

podporné ťahy, perspektívy, upútavače pozornosti a úroveň zdvorilosti budú obe skupiny

respondentov používať a aké rozdiely medzi nimi vzniknú. Tieto rozdiely budem sledovať a

analyzovať z dát z originálneho dotazníka, ktorý bol vytvorený pre účel tejto práce. Dotazník bol

vytvorený v dvoch vyhotoveniach - jeden pre rodených japonsky hovoriacich v japonskom

jazyku a druhý pre študentov japanológie z piatich univerzít v anglickom jazyku. Odpovede budú

najprv analyzované samostatne pre obe skupiny respondetov a následne bude rozobraté ich

vzájomné porovnanie. Predmetom porovnania budú jednotlivé atribúty ako napríklad použité

typy stratégie žiadosti alebo použité podporné ťahy, ktoré budú porovnávané z hľadiska ich

celkového počtu ale pri veľmi rozdielnych žiadostiach sa budem venovať aj ich detailnejšiemu

porovnaniu.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti je rozoberaná

pragmatika - vysvetlenie čo je to za oblasť lingvistiky, čím sa zaoberá a jej jednoduché

rozdelenie. Následne sú popísané pragmatické kompetencie - ich definícia, význam v rámci

globálnej komunikačnej kompetencie, rozdiely s gramatickými kompetenciami a rozdelenie.

Sukcesívne pokračuje práca popisom osvojovania pragmatických kompetencií, kde sa

konkrétnejšie zaoberám pragmatickým transferom z prvého jazyka do druhého jazyka,

osvojovaním si druhého jazyka, popisom základných troch atribút podľa Kramsch a Whiteside

(2007) a popisom toho, čo všetko môže mať vplyv na osvojovanie si pragmatických

kompetencií. Posledný oddiel pragmatiky sa zaoberá problémami ktoré môžu nastať pri

osvojovaní pragmatických kompetencií vo všeobecnosti a následne konkrétne pri japonskom

jazyku, kde je detailnejší popis problému z oblasti keigo. Nasledujúca podkapitola a jej oddiely

sa venujú rečovým aktom, ich definícií a nakoniec podrobnému popisu žiadostí a jej stratégií.

Detailne sú popísané žiadosti v japonskom jazyku - aké rôzne typy stratégií, podporné ťahy,

perspektívy, upútavače pozornosti a iné špecifické atribúty sa používajú. Pokračujú japonské

žiadosti na rôznych zdvorilostných úrovniach, popis začiatočníckych japonských učebníc

(Bunka, Genki a Minna no nihongo), ktoré používali respondenti zo skupiny študentov

japanológie, predchádzajúci výskum a vytýčené hypotézy. Praktická časť začína popisom
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metodológie, kde je vysvetlený obsah dotazníka a popis respondentov a nasledne popis

hodnotenia výsledkov. V predposlednej kapitole prebieha samotná analýza, najprv odpovedí od

rodených japonsky hovoriacich respondentov, potom analýza odpovedí od študentov

japanológie, ich porovnanie a nakoniec zhrnutie poznatkov. Na záver sú zhrnuté výsledky z

práce a popísané výsledky hypotéz.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

2.1. Pragmatika

V slovenskom významovom slovníku je pragmatika popísaná iba veľmi vágne ako “časť

semiotiky analyzujúca znaky vzťahov k ich hovorcom (nositeľom)” (Slovník aktuality, n.d.a).


[…]


spoločenskú vzdialenosť.

Druhá hypotéza bola čiastočne potvrdená. Pri spoločensky vyššie postavených a

vzdialených osobách, obe skupiny respondentov používali nepriame typy stratégií žiadostí a

taktiež používali početné podporné ťahy. Ale pri rovnako postavených adresátoch ani jedna zo

skupín neinklinovala k použitiu priamych žiadostí. Pravdepodobne taktiež brali do úvahy

predmet žiadosti alebo miesto žiadosti ako pri hypotéze č.1. Použitie podporných ťahov sa aj u

skupín odlišovalo a tak by sa jednoznačne nedalo časť hypotézy odpovedať.

Tretia hypotéza bola potvrdená v oboch bodoch. V prípade rodených japonsky

hovoriacich bola použitá vo väčšine otázok rôznorodá gramatická rozmanitosť a ich rôzne

kombinácie, pričom pri študentoch japanológie sa zväčša jedinci opierali o gramatiky alebo frázy

naučené z učebníc. Tie popisovali väčšinou negatívne formy, ktoré študenti použili až v 77%.

Medzi rodenými japonsky hovoriacimi a študentami japanológie sú očividné rozdiely v

používaní žiadostí. Pri niektorých sledovaných atribútoch vznikali väčšie rozdiely, ako napríklad

pri používaní perspektív za použitia kureru a morau a pri iných sa odpovede čiastočne zhodovali,

ako napríklad pri voľbe typu stratégie. Ale vzhľadom na rôznorodé odpovede od rodených

hovoriacich, nemusia odlišnosti v žiadostiach medzi porovnávanými skupinami nutne znamenať

že dané výpovede študentov nie sú v danom kontexte adekvátne alebo zdvorilé. Taktiež pri

riešení hypotéz som dospela k záveru, že hypotézy neboli správne stanovené vzhľadom na

sledované atribúty a pre ďalší výskum v danej oblasti je potreba ich lepšie zadefinovať. K danej

práci bol použitý aj relatívne nízky počet skúmaných študentov a pre lepšie výsledky by trebalo

jeho počet navýšiť.
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PRÍLOHA 1. - Situácie v dotazníku a znenie otázok

Situácia 1 - Spoločensky vyššie postavený a blízky adresát

English: You are requesting from a professor at your university to write a recommendation letter

for the job position you want to apply for.

Japanese: あなたは大学の先生に何と言いますか。あなたは大学の先生に応募したい仕

事への推薦状を書いてもらいたいと考えています。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

Situácia 2 - Spoločensky vyššie postavený a vzdialený adresát

English: You are requesting from your boss to be released from work an hour earlier due to

traveling plans to your hometown.

Japanese: あなたが働いている会社の上司に何と言いますか。あなたは実家に帰るため、

一時間早く仕事を終了させてもらいたいと考えています。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

Situácia 3 - Spoločensky rovnako postavený a blízky adresát

English: You are requesting from a coworker to help you with a difficult task assigned by boss.

Japanese: あなたが働いている会社の同僚に何と言いますか。あなたは上司に当てられ

た困難なタスクを支援してもらいたいと考えています。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

Situácia 4 - Spoločensky rovnako postavený a vzdialený adresát

English: You are requesting from a classmate to co-organize a welcome party for new students.

Japanese: 同級生に何と言いますか。あなたは新入生ためのウェルカムパーティーを一

緒につくって欲しいと考えています。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

Situácia 5 - Spoločensky rovnako postavený a veľmi blízky adresát

English: You are requesting from your best friend to lend you 50€.

Japanese: 親友に何と言いますか。あなたは 5000 円貸して欲しいと考えています。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
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Situácia 6 - Neznáma osoba - spoločensky pravdepodobne rovnako postavený a vzdialený

adresát

English: You are requesting from an unknown, around same age person, to borrow you his/her

mobile phone, because yours is out of battery and you need to make a phone call urgently.

Japanese: ほぼ同じ年齢の人に何と言いますか。あなたは自分の携帯の電池がなくなっ

たから、連絡のために携帯を貸して欲しいと考えています。

II

Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav Ázijských štúdií
Diplomová práca
Katarína Fabová, BA
Pragmatické kompetencie študentov japonského jazyka - rečový akt žiadania
The pragmatic competence of Japanese language students - speech act of request
Praha 2022 Vedúca práce: Mgr. Petra Kanasugi, Ph.D
1. ÚVOD
2. TEORETICKÁ ČASŤ
2.1. Pragmatika
2.1.1. Pragmatické kompetencie
2.1.2. Osvojovanie pragmatickej kompetencie
2.1.3. Problémy pri osvojovaní pragmatickej kompetencie
2.1.4. Problémy pri osvojovaní pragmatickej kompetencie v japončine

2.2. Žiadosť v japonskom jazyku
2.2.1. Rečové akty a definícia žiadostí
2.2.2. Žiadosti v japonskom jazyku
2.2.3. Žiadosť na zdvorilostných úrovniach
2.2.4. Japonské učebnice

2.3. Predchádzajúci výskum
2.4. Hypotézy

3. PRAKTICKÁ ČASŤ
3.1. Metodológia
3.2. Hodnotenie výsledkov

4. VÝSLEDKY
4.1. Odpovede rodených japonsky hovoriacich
4.2. Odpovede študentov japanológie
4.3. Porovnanie odpovedí
4.4. Zhrnutie poznatkov

5. ZÁVER
