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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5

Logická stavba práce (6 b) 4

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 20

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: velmi dobře, práci doporučuji k obhajobě

Komentáře:
- jak časté citace a seznam literatury ukazují, autorka svým tématem navazuje na práce svých kolegů
z Japonských studií FF UK; to hodnotím pozitivně; jedná se o práci poměrně zdařilou, avšak nalézám v ní
určité nedostatky, které úroveň textu mírně snižují;
- práce je rozvržena tak, že velký prostor je věnován teoretickým východiskům, která ovšem nejsou příliš
zohledněna v praktické části; například značný prostor je věnován různým úrovním zdvořilosti; tuto část
práce by bylo vhodnější zkrátit a více textu věnovat části praktické či samotným typům žádostí;
- velkým nedostatkem je počet respondentů, který dle mého soudu nemá dostatečnou vypovídací
hodnotu; navíc není řešena otázka pohlaví respondentů, což je v japonštině dosti důležitý faktor při volbě
jazykových prostředků;
- kladně hodnotím, že autorka cituje různé zdroje, ale v některých případech jde o anglické citace bez
překladu do slovenštiny;
- výsledky jsou dostatečně komentovány a autorka projevuje, že je schopna o dané problematice
polemizovat;
- jazyk, jímž autorka píše, je kultivovaný a argumentace působí přesvědčivě; otázkou však zůstává, zda
byly vhodně zvoleny její tři hypotézy.

Otázka:
1. Vzhledem k tomu, že některé výsledky ukazují na to, že studenti japanologie jsou pod vlivem
používaných učebnic a volba jazykových prostředků se liší od toho, jaké prostředky volí rodilí mluvčí,
nabízí se otázka, jakým způsobem by se měly případné nové učebnice změnit. Máte nějaké konkrétní
návrhy?
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